
Efter Dansk Told & Skat i det seneste num-
mer af bladet fortalte om den skrabede hver-
dag for tolderne, der skal passe på vores ydre
grænse, har vi bedt medlemmerne af Folketin-
gets Skatteudvalg forholde sig til vilkårene.
Samtlige partier uden for regeringen er forun-
drede over de få ressourcer, der blandt andet
bruges på den ydre grænse.

I skrivende stund er der spørgsmål på vej til
ministeren og ønsker om flere ressourcer til
området på næste års finanslov.

“Jeg synes, det er meget bekymrende infor-
mationer. I en tid med grænser, der bliver me-
re og mere åbne, burde man opruste på kon-
trollen, men det er desværre ikke sket. Det er
en helt forkert udvikling, og jeg har nu bedt
skatteministeren om at kommentere på artik-
lerne. Regeringen har jo desværre skåret kraf-
tigt i ressourcerne til SKAT, men nu ser vi
konsekvenserne tydeligere og tydeligere rundt
omkring”, siger formand for skatteudvalget,
Rene Skau Bjørnsson, (S).

Han synes, det er rystende, at kun 18 per-
soner passer smuglerikontrollen.

“Når vi samtidig ved, at der foregår eks-
tremt meget smugleri, er det en meget uhel-
dig udvikling. For mig er der ingen tvivl om,
at der anvendes alt for få ressourcer på det her
område. Vi er aktive deltagere i krigen i Irak,
vi har Mohammed-krisen m.m. Det gør, at vi
som land må regne med at være mere udsatte.
Her vil et effektivt toldberedskab selvfølgelig
også kunne gøre en forskel”, siger skatteudval-
gets formand.

Alarmerende

Dansk Folkepartis Mikkel Dencker siger, at

det er alarmerende, så ”ringe en kontrol vi har
på de ydre grænser”. 

“Artiklerne gør indtryk, og området er ned-
prioriteret. Vi har sagt, at grænsekontrollen
skal genindføres for mennesker og varer på
den dansk/tyske grænser, men måske er det
også en god idé i lufthavnen. Vi ønsker en in-
tensiv toldkontrol. Regeringen er forhippet på
at være EU’s duks omkring de indre grænser.
Man har en naiv forestilling om, at EU-samar-
bejdet fungerer perfekt på grænsekontrollen.
Men det gør det jo ikke”, siger Mikkel Denc-
ker, som vil tage problemstillingen op med
skatteministeren. 

“Når vi skal forhandle ressourcer på Finans-
loven, skal der være flere ressourcer til
toldopgaven”, siger Mikkel Dencker.

En investering

Morten Homann fra Socialistisk Folkeparti er
også bekymret over oplysningerne.

“Det er betaling ved kasse 1, når man skæ-
rer ned på dette område. Det er med til at
gøre livet lettere for narkohandlere og smug-
lere. Der skal flere ressourcer til området”, si-
ger Morten Homann og tilføjer, at SF mener,
at hele told- og skatteområdet skal oppriorite-
res. 

“På toldområdet skal man se det som en in-
vestering. Det er ikke penge ud ad vinduet.
Hvis opgaverne bliver løst bedre, er det sam-
fundsnyttigt. Det stopper narkosmuglerne, før
de kommer ind i landet, i stedet for, at der
bruges mange ressourcer på gadeplan, når nar-
koen er kommet ind i landet. Det er bedre at
forebygge end at stå med det besværlige op-
rydningsarbejde.”

Set i lyset af terrorplanerne i London siger
Morten Homann, at der også bør være en me-
re effektiv toldkontrol som et led i terrorfore-
byggelsen.

“Det er en skam, at regeringen tænker ter-
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rorforebyggelse så snævert, at toldområdet ik-
ke har flere ressourcer. Man bør tænke brede-
re. Tolderne spiller en vigtig rolle.”

SF vil til næste finanslov stille forslag om
flere ressourcer til SKAT og ikke mindst til
toldområdet.

“Det betaler sig tilbage. Det tror jeg, alle
kan se”, siger Morten Homann

Åbenhed, service og omskoling

For de radikale kommer oplysningerne om de
få toldere også som en overraskelse. Poul Erik
Christensen siger til Dansk Told & Skat, at
man af princip går ind for så åbne grænser
mod omverdenen som muligt, men alligevel
skal der være den nødvendige kontrol.

“Artiklen tyder på, at der er manglende fo-
kus på vigtigheden af toldkontrol. Al krimina-
litet over grænser er jo ikke afskaffet, fordi
grænser åbnes mellem venligsindede lande”,
siger Poul Erik Christensen, der med sine
partifæller indenfor politi- og retsvæsen vil
diskutere, om der bør tages politiske initiati-
ver. 

“Og så vil jeg gennem udvalget bede mini-
steren forholde sig til artiklen”, siger han.

Frank Aaen fra Enhedslisten kalder det ind-

lysende, at toldområdet skal have flere folk.
Han mener, Danmark er grebet af en rationa-
liserings-sygdom.

“Flere ressourcer kan forbedre toldernes ar-
bejdsforhold og f.eks. fødevarekontrol og
momssnyd. En tolder pr. million rejsende, det
er ikke mange. Man sparer på folk. Det er
åbenbart bedre, at de går arbejdsløse. Man må
igen til at ansætte og uddanne folk på toldom-
rådet. Det er et typisk serviceområde, hvor
man kan bruge folk, der er slidt ned på andre
felter”, siger Frank Aaen.

“I Enhedslistens kommende finanslovsud-
spil vil vi generelt have flere folk i den offent-
lige sektor - især på serviceområdet. Vores po-
inte er, at tager man folk, der er på vej ud af
arbejdsmarkedet eller er arbejdsløse, så er det
gratis. Man sparer dagpengene.

Ude af fokus

Frank Aaen medgiver, at toldområdet ikke er
det, der er fokuseret mest på i Skatteudvalget.

“Det er en relativt lille personalegruppe,
som der ikke er kørt så meget på. Vores fokus
har været på de dramatiske forhold i SKAT,
som flytning af folk til Jylland. Men disse ar-
tikler er med til at gøre mig opmærksom på,
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“
Det nytter ikke

at snakke om narko-
og terrorforebygelse,

når dem, der skal
forhindre det i første

instans, ikke har
ressourcer nok.

”

at der skal ske ændringer på toldområdet”, si-
ger han.

Socialdemokraten John Dyrby, der er parti-
ets skatteordfører, siger til Dansk Told & Skat,
at der skal ses på problemet nu. 

“Det nytter ikke at snakke om narko- og
terrorforebygelse, når dem, der skal forhindre
det i første instans, ikke har ressourcer nok.
Jeg tror, det måske handler om, at opgaverne
ligger i to ministerier. Og rent politisk er det
ikke her, man har haft sit fokus.” 

Andre i skatteudvalgets mener også, at
toldområdet er gledet i baggrunden.

“Min oplevelse er, at regeringen synes, at
SKAT nærmest er mest til besvær og skal re-
duceres mest muligt. Det giver flere mulighe-
der for spekulanter, svindlere, smuglere osv.,
men det synes ikke at genere regeringen. Jeg
synes selvsagt, at det er en meget uheldig ud-
vikling. Jeg vil fortsætte med at gøre opmærk-
som på problemerne i samarbejde med fagor-
ganisationerne og fagfolk. I fællesskab må vi
prøve at råbe regeringen, medierne og dan-
skerne op og gøre opmærksom på den udvik-
ling, der er i fuld gang”, siger formanden, Re-
ne Skau Bjørnsson (S).

Acceptabelt siger ministeren

Men fra regeringens side er bekymringen ikke
så stor. Skatteminister Kristian Jensen, V, me-
ner forholdene på toldområdet er acceptable.

“Vi har gjort det efter fusionen, at vi har
vurderet SKATs opgaver - også på toldområ-

det. Vi har set på, hvor der er brug for res-
sourcer. Det antal personer, der i dag løser
toldopgaven, er acceptabelt. Men vi har lø-
bende fokus på toldopgaven, og hvad opgaver-
ne er f.eks. omkring terrorberedskab og vare-
mærkeforfalskning”, siger han.

Kristian Jensen finder det vigtigt, at medar-
bejderne i marken forstår, hvordan politikerne
prioriterer.

“Jeg vil gerne lytte til, hvad medarbejderne
siger. Men man vil aldrig kunne lave en 100
procent kontrol. Så vi må se på, hvor er der
størst risiko for, at nogen snyder. Og jeg over-
lader trygt cheferne på toldområdet at priori-
tere opgaveløsningen”, lyder det fra Kristian
Jensen, som ikke har planer om yderligere res-
sourcer til området.

“Toldområdet har opretholdt sin nuværen-
de bemanding, hvor den andre steder reduce-
res. På samme tid har vi fået den mobile scan-
ner, der har gjort toldopgaven hurtigere. Man
kunne overveje investeringer, der gør, at arbej-
det bliver bedre, og at risikoen for at man bli-
ver opdaget som smugler bliver større. Tolder-
ne skal være mere synlige i fremtiden, så det
afholder folk fra at smugle.

Og jeg vil gerne sige, tolderne gør et fanta-
stisk stykke arbejde, både når det gælder be-
kæmpelse af varemærkeforfalskning og narko.
Politiet løber ofte med æren, men tolderne
gør et stort stykke arbejde.”

Konservative er med

Ministerens synspunkter støttes ikke overra-
skende af konservative Charlotte Dyremose,
som sætter sin lid til toldledelsen vurderinger
og som i øvrigt synes, det ville være nærmest
unaturligt, hvis ikke omstruktureringerne
skabte frustrationer blandt medarbejderne.

“Vi skal sikre, at opgaverne bliver løst, og
jeg vil holde ministeren op på, at de bliver
løst forsvarligt. Det er min opfordring, at
medarbejderne gør opmærksom på de proble-
mer, de støder på. Det kan de først gøre ved
at gå til ledelsen, og så kan de fortælle ord-
førerne om problemerne”, siger hun.

Charlotte Dyremose mener, at SKAT med
tiden får en gevinst ud af at være mere effekti-
ve. 

“Ved at toldområdet ikke reduceres i antal-
let af medarbejdere, kan gevinsten fra fremti-
dige effektiviseringer forblive i toldområdet.
Jeg ser valget omkring at fastholde antallet af
medarbejdere som en opprioritering af områ-
det, da der jo generelt er sket reduktioner i
medarbejderstaben i resten af SKAT.”

Få toldere til mange rejsende
Tolderne er i dag en del af terrorberedskabet, og der er bl.a. stort fokus på ind-
førsel af ulovlige fødevarer, men kun 18 mand i Smuglerikontrollen skal passe
landets ydre grænser i døgndrift i Københavns Lufthavn, Københavns havn, hele
Nordsjælland og Bornholm. 
På passagersiden skal 24 toldere i Københavns Lufthavn kontrollere 22 millioner
rejsende om året. Derfor må visse passagerkontroller nedprioriteres med huller i
toldfilteret til følge.
Hertil kommer manglende uddannelse og rekruttering, samt en aldersmæssig af-
gang på over 15% over de næste to år.
Danmark har valgt en minimumsløsning, mens andre lande, bl.a. Sverige, ser an-
derledes på toldopgaven. Allerede i 2004 vurderede Rigsrevisionen og det da-
værende ToldSkat, at der var behov for en bedre indsats på toldområdet. Siden
fulgte SKAT-fusionen, og der er p.t. ikke intentioner fra SKATs side om at øge
ressourcerne på toldområdet.
I alt 600 medarbejdere er tilknyttet toldområdet. Heraf har Dansk Told & Skatte-
forbund undersøgt, at kun godt 100 personer passer Danmarks ydre grænser.
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